
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-127

L'anno 2019 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) D.Lgs. 50/2016, a 
seguito di Trattativa Diretta su MePA di Consip, all’ing. Dino CAVALLARO del servizio di 
progettazione impiantistica a livello definitivo e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione nell’ambito dell’intervento “Scuola Cantore, corso De Stefanis, 56: nuovo 
ascensore per superamento barriere architettoniche e miglioramento dell’accessibilità”
(CUP B35B18010330004 - MOGE 017267 - CIG Z092A9DCA42)

Adottata il 26/11/2019
Esecutiva dal 04/12/2019

26/11/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-127

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) D.Lgs. 50/2016, a seguito di 
Trattativa Diretta su MePA di Consip, all’ing. Dino CAVALLARO del servizio di progettazione 
impiantistica a livello definitivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
nell’ambito dell’intervento “Scuola Cantore, corso De Stefanis, 56: nuovo ascensore per 
superamento barriere architettoniche e miglioramento dell’accessibilità”
(CUP B35B18010330004 - MOGE 017267 - CIG Z092A9DCA42)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 285/2019 è stato approvato il Progetto Definitivo 
dell'intervento  “Realizzazione  di  ascensore  per  abbattimento  barriere  architettoniche  scuola 
Cantore Lomellini  – corso De Stefanis, 56” e risulta necessario procedere all’approfondimento 
progettuale a livello definitivo della parte impiantistica propedeutica all’appalto delle opere e al 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione (sia per la componente edile che per quella 
impiantistica);  

- relativamente  a  detto  livello  progettuale, come  da  nota  NP  1675  del  15/11/2019,  allegata  al 
presente  provvedimento,  è  stata  riscontrata  l’impossibilità  di  procedere  con  personale  interno 
all’Ente  alla  progettazione  della  componente  impiantistica  elettrica  e  al  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione;

Premesso inoltre che:
- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia lo stesso risulta 

acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando denominato 
“SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e cata-
sto stradale”;

- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi – come da documento allegato par-
te integrante del presente provvedimento  – è stata effettuata sulla base del D.M. Ministero della 
Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitati-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016” ed ammonta a euro 5.087,86 (cinquemilaottantasette/86) comprensivo di spese ed 
esclusi contributo INARCASSA e I.V.A.;

- in data 19/11/2019 nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, si è provveduto a 
svolgere specifica indagine informale di mercato, tramite Trattative Dirette rivolte a soggetti abili-
tati nella suddetta Categoria di Abilitazione MePA, indicando come criterio per l’affidamento, in 
ragione dell’importo previsto dello stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36 comma 9 bis del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

Rilevato che:

- allo scadere del termine fissato alle ore 18.00 del 21/11/19, a suddetta richiesta, risulta pervenuta 
una sola offerta, conservata agli atti della Civica Amministrazione: 
 Ing. Dino Cavallaro – sconto offerto 41,06%

Rilevato che: 

- in  data 22/11/2019 si  è proceduto ad attivare la  nuova Trattativa Diretta  (n° 1127806),  per il 
miglioramento dell’offerta, in risposta alla quale, il professionista ha presentato nuova offerta di 
ribasso, per una percentuale pari al 42,56%;

- in seguito al suddetto miglioramento d’offerta, il corrispettivo professionale per il servizio di cui 
trattasi,  viene a determinarsi  in complessivi euro 2.922,47 (duemilanovecentoventidue/47) oltre 
oneri fiscali e previdenziali di legge;

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe professionali in 
vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- la spesa di euro 2.922,47 oltre ad euro 116,90 per contributi previdenziali al 4% ed euro 668,66 
per  IVA al  22% -  per  complessivi  di  euro  3.708,03  relativa  al  servizio  di  cui  trattasi,  trova 
copertura al Capitolo 15041 “Prestazioni professionali e specialistiche” (c.d.c. 164.6.32 – P.d.c. 
1.3.2.11.999);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere 
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

- sono in corso gli accertamenti per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale art. 80 
D.Lgs. n. 50/2016 in capo all’ing. Dino Cavallaro;

-  per  espressa  previsione  dell’art. 32,  comma  10,  lett. b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MePA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del  D.Lgs.  n.  50/2016 e dei  requisiti  professionali  e  tecnici  minimi  specifici  richiesti  in  capo 
all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. citato;

- in ragione della  tipologia e dell’importo dell’affidamento,  ai  sensi dell’art.  103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione, per motivi di economicità, subordinatamente a un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione, non procedere alla richiesta di garanzia definitiva;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- il vigente regolamento di contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
-  la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta  su  MePA  di  CONSIP  e  alle  condizioni  ed  oneri  dell’allegato  documento  “Condizioni 
Particolari  di  Contratto”,  il  servizio  di  progettazione  impiantistica  a  livello  definitivo  e  il 
Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione dell'intervento “Scuola Cantore, corso De 
Stefanis,  56:  nuovo  ascensore  per  superamento  barriere  architettoniche  e  miglioramento 
accessibilità”,  all’Ing. Dino Cavallaro con sede legale via ILVA 2/12, 16128 GENOVA (GE) - P 
I.V.A. 03561800107  (Benf.  53949)  -  per  l’importo  contrattuale  di  euro  2.922,47 
(duemilanovecentoventidue/47), oltre  euro 116,90  (centosedici/90) per contributi INARCASSA al 
4% ed  euro  668,66  (seicentosessantotto/66) per  I.V.A.  al  22%,  per  complessivi  euro  3.708,03 
(tremilasettecentootto/03);

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  
congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 
cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, l’Ing. Dino Cavallaro dalla presentazione 
della garanzia definitiva;

5)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  3.708,03 al  Capitolo  15041  “Prestazioni 
professionali e specialistiche” (c.d.c. 164.6.32 – P.d.c. 1.3.2.11.999) IMPE.2019/12509  

6)  di  provvedere,  a  cura  del  Direzione  Progettazione  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del 
contratto di cui al precedente punto 1) – tramite il portale www.acquistinrete.it – demandando al 
competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico,  con le modalità previste dallo 
stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

9) di  dare atto che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di dare atto che la presente prestazione è resa in ambito Istituzionale;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-127
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta su MePA di Consip, all’ing. Dino CAVALLARO del servizio di progettazione impiantistica 
a livello definitivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nell’ambito 
dell’intervento “Scuola Cantore, corso De Stefanis, 56: nuovo ascensore per superamento barriere 
architettoniche e miglioramento dell’accessibilità”
(CUP B35B18010330004 - MOGE 017267 - CIG Z092A9DCA42)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI  
 

Provincia  
 

 
 

 

Opera 
 

Scuola Cantore 
 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

12/11/2019 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
Scuola Cantore 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 

1,15 38.500,00 
17,6492
607100

% 

EDILIZIA E.08 

Sede Azienda Sanitaria, Distretto sanitario, 
Ambulatori di base. Asilo Nido, Scuola 
Materna, Scuola elementare, Scuole 
secondarie di primo grado fino a 24 classi, 
Scuole secondarie di secondo grado fino a 
25 classi 

0,95 93.511,75 
13,2719
648900

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 132.011,75 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  

 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

b.III) Progettazione Esecutiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

IMPIANTI – IA.03   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,0816 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,0204 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,0357 

Sommatoria 0,2700  0,1377 

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,0480 

Sommatoria 0,1000  0,0480 

 
 
 

EDILIZIA – E.08   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,0480 

Sommatoria 0,1000  0,0480 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.03 IMPIANTI 38.500,00 
17,6492607

100% 
1,15 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.05 

0,2700 51,00% 2.109,84 527,46 2.637,30 1.345,02 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.03 IMPIANTI 38.500,00 
17,6492607

100% 
1,15 QbIII.07 0,1000 48,00% 781,42 195,36 976,78 468,85 

E.08 EDILIZIA 93.511,75 
13,2719648

900% 
0,95 QbIII.07 0,1000 48,00% 1.179,03 294,76 1.473,79 707,42 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 2.637,30 1.345,02 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 2.450,56 1.176,27 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 5.087,86 2.521,29 

 



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/11/2019.0001675.I
























